
48 さやばね ニューシリーズ　No. 17

SAYABANE N. S. No. 17March 2015

お知らせ・会務報告

「会長就任のごあいさつ」

このたび，第 3 期（2015–2016）の会長を仰せつかりました，国立科学博物館の野村周平です．浅学菲
才の身ながら，多数の会員の皆様からご推挙いただき，名誉ある役目をお引き受けすることになりました．
行き届かない点が多々発生するのではないかと，大変心配しておりますが，新里前会長はじめ，役員，学
会員の皆様のご援助を頂きながら努めて参る所存です．どうかよろしくお願いいたします．

皆様すでにご存じのように，日本甲虫学会は，合併後新たに再スタートしてから 5 年目に入ります．本
学会はこれまで常にわが国の甲虫学界をリードしてきました．しかし今般，わが国の甲虫学界を取り巻く
状況は，激しく流動しています．具体的には，これまで個々の研究者に委ねられていた甲虫の分類研究は，
世界の他の研究者と協同し，研究材料の産出国との調整を行い，他の学術分野，あるいは社会の中での他
分野とも調和することを求められています．

このような社会の流れの中にあっても，本学会が変わらず日本の甲虫学界ひいては昆虫学界に調和し，
貢献することができるよう，そしてそのような場での学術研究を変わらずリードしていけるような活動に
取り組んでいきたいと考えております．学会員の皆様におかれましては，今後とも本学会の活動に厳しい
ご指導，ご鞭撻をいただくとともに，変わらぬご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます．

（野村周平）

調査観察会のお知らせ

2015 年度日本甲虫学会 第 6 回 調査観察会を下記の通り沖縄本島にて開催致します．本年度より「採集
例会」を「調査観察会」と改名いたしました．経験豊かな方々と現場で懇親できるチャンスです．多くの
方のご参加をお待ちしております．会員外の参加も歓迎いたします．

南の風に吹かれ，美味しい料理に泡盛・・・調査・観察，懇親を楽しみましょう！

日時： 2015年6月6～7日（土～日）
場所： 沖縄本島の北部周辺
宿泊先： 「やんばる学びの森」　〒905-1504　沖縄県国頭郡国頭村安波 1301-7　電話：0980-41-7979
費用： 10,000円＋αを予定
申し込み方法：連絡先(住所，電話番号（携帯），E-mail )を添えて下記の連絡先にお申込みください．前

泊･翌日泊を希望される方はその旨も添えてください．
申し込み先：調査観察会担当幹事　日下部良康　〒224-0013　横浜市都筑区すみれが丘21-12
   電話：045-593-3888（日下部）；E-mail: rin590@tea.ocn.ne.jp
   ccアドレス: bigtree@kf7.so-net.ne.jp
＊必ずccアドレス（幹事補佐　大木）の方へも連絡を入れてください．
＊航空チケットの予約，レンタカーの手配を希望される方は，現地幹事の木村正明に直接，E-mailかFaxに

てご連絡ください．
現地幹事：木村正明
   〒900-0012　那覇市泊 1-35-5；E-mail: ga-show.kimura@nifty.ne.jp
   電話：098-867-4046；Fax：098-864-0709；携帯：090-6863-6481
申し込み期限：2015年5月15日
＊上記内容の詳細，更新事項につきましては，学会ホームページの催し物覧をご参照ください．

( 調査観察会担当幹事　日下部良康 )


